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Mensagem n° 178/2025
Assunto: Encaminha Projeto de Lei
Data: 12 de dezembro de 2025

Senhor Presidente,

Por intermédio do presente, submeto a apreciagdo desta Casa Legislativa o Projeto de Lei anexo,
por meio do qual se almeja a autorizagdo para o Municipio de Formiga possa receber imdveis a titulo de
indenizacdo no ambito de Processo de Regularizagdo Fundidria Urbana, modalidade REURB-E,
consoante Lei Nacional 13.465/2017 e Decreto Municipal 10.444/24, da Pessoa Juridica Rocha Vilela
Empreendimentos Imobilidrios LTDA, inscrita no CNPJ n°® 19.958.222/0001-40.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu
processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,
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PROJETO DE LEI N° /2025.

Autoriza o recebimento de Imoveis a titulo de
indenizacdo no éambito de Regularizacdo
Fundiaria Urbana Especifica- REURB-E, e da
outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Municipio de Formiga autorizado a receber a titulo de indenizagdo no ambito de processo
de Regularizacdo Fundiaria Urbana Especifica — REURB-E, os imdveis constantes no Anexo Unico da
presente lei.

§1° O recebimento dos iméveis fica condicionado aos bens estarem livres e desembaracados de quaisquer
onus, bem como estarem devidamente registrados na propriedade de Rocha Vilela Empreendimentos
Imobiliarios LTDA, inscrita no CNPJ n° 19.958.222/0001-40.

§2° Os custos incidentes na transacdo correrdao por conta do particular.
§3° O particular respondera pela evic¢ao, nos termos do art. 359 do Cédigo Civil.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na da data de sua publicacao.

Formiga, 12 de dezembro de 2025.
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ANEXO UNICO
LOTE | QUADRA INSCRICAO AREA
1 21 33.021.0007.0000.0000 1.590
2 21 33.021.0965.0000.0000 1.056
3 21 33.021.0943.0000.0000 955
4 21 33.021.0918.0000.0000 954
5 21 33.021.0809.0000.0000 1.760
6 21 33.021.0763.0000.0000 954
7 21 33.021.0739.0000.0000 971
11 21 33.021.0661.0000.0000 1.168
12 21 33.021.0642.0000.0000 1.098
13 21 33.021.0624.0000.0000 1.180
14 21 33.021.0605.0000.0000 1.160
15 21 33.021.0587.0000.0000 1.090
16 21 33.021.0569.0000.0000 1.070
17 21 33.021.0555.0000.0000 1.060
18 21 33.021.0533.0000.0000 1.050
19 21 33.021.0515.0000.0000 1.070
20 21 33.021.0497.0000.0000 1.017
21 21 33.021.0479.0000.0000 1.008
22 21 33.021.0469.0000.0000 1.110
23 21 33.021.0449.0000.0000 1.790
24 21 33.021.0313.0000.0000 980
25 21 33.021.0289.0000.0000 1.050
26 21 33.021.0279.0000.0000 1.060
27 21 33.021.0259.0000.0000 1.080
28 21 33.021.0239.0000.0000 1.060
29 21 33.021.0219.0000.0000 1.070
30 21 33.021.0199.0000.0000 1.080
31 21 33.021.0179.0000.0000 1.060
32 21 33.021.0159.0000.0000 1.018
33 21 33.021.0141.0000.0000 1.026
34 21 33.021.0123.0000.0000 1.035
35 21 33.021.0105.0000.0000 1.070
36 21 33.021.0085.0000.0000 1.120
37 21 33.021.0065.0000.0000 1.160
38 21 33.021.0045.0000.0000 1.270
39 21 33.021.0025.0000.0000 1.250
5 22 33.022.0499.0000.0000 1.056
6 22 33.022.0532.0000.0000 1.080
7 22 33.022.0547.0000.0000 1.092
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8 22 33.022.0571.0000.0000 1.092
9 22 33.022.0596.0000.0000 1.211
10 22 33.022.0621.0000.0000 1.212
11 22 33.022.0644.0000.0000 1.138
12 22 33.022.0668.0000.0000 1.200
14 22 33.022.0716.0000.0000 1.236
15 22 33.022.0737.0000.0000 1.092
16 22 33.022.0758.0000.0000 1.102
17 22 33.022.0780.0000.0000 1.166
18 22 33.022.0803.0000.0000 1.270
03 22 33.022.0412.0000.0000 918

04 22 33.022.0475.0000.0000 1.032
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SAAE - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
CNPJ: 16.782.211/0001-63 — TEL: (37) 3329-2750
FORMIGA - MINA ERA

Formiga, 12 de dezembro de 2025.
Oficio n<. 330/2025/SAAE

llIma. Sra. Kacia Tereza Silva Souza
Secretaria Geral de Gabinete — Prefeitura Municipal de Formiga
prefeituraformiga25.28@gmail.com

c/c llmo. Sr. Saimon Rodrigues Miranda
Secretario Municipal de Fiscalizacdo e Regulagao Urbana - Prefeitura M. de Formiga
fiscalizacaosefir@gmail.com | secretario.requlacao.urbana@formiga.mg.gov.br

Assunto: Manifestagdo técnica sobre a nova proposta apresentada pela empresa
Rocha Vilela Empreendimentos Imobiliarios LTDA.

llustrissimos Senhores,

Cumprimentando-os cordialmente, o Servico Auténomo de Agua e Esgoto —
SAAE Formiga, representado aqui pelo seu Diretor Geral, Heytor Marcos Silva
Pimenta, vem apresentar manifestacéo técnica referente a proposta encaminhada
pela empresa Rocha Vilela Empreendimentos Imobilidrios LTDA., que consiste na
oferta de mais 02 (dois) lotes como forma de custear a execucado das obras de

infraestrutura necessarias no referido loteamento.

Apébs andlise realizada pelo Setor de Engenharia desta Autarquia, com base
nos quantitativos de materiais e mao de obra, estimativas de custos e demais
parametros técnicos pertinentes, conclui-se que o valor estimado dos servigos a
serem executados é compativel com o montante equivalente aos valores de
mercados dos dois (2) lotes ofertados pela empresa. Segue em anexo a planilha
utilizada.

Assim, entende-se que a proposta apresenta viabilidade econdémica para
subsidiar a implantacédo da infraestrutura de responsabilidade do SAAE Formiga no

empreendimento.

Ressalta-se, ainda, que do ponto de vista técnico e administrativo, esta
Autarquia considera adequado que os mencionados lotes sejam transferidos
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diretamente ao SAAE Formiga, possibilitando que possam ser utilizados — de
forma direta ou indireta — como fonte de recursos para o custeio da implantacdo da
infraestrutura necessaria, garantindo maior seguranga financeira, eficiéncia

operacional e transparéncia na execugao das obras.

Diante do exposto, agradecemos e permanecemos a disposicao para

quaisquer esclarecimentos adicionais que Vossas Senhorias julgarem pertinentes.

Atenciosamente,
Assinado de forma digital
/s —4— )~ )/ porHEYTOR MARCOS SILVA
A % 7). PIMENTA:07066497619
Dados: 2025.12.12 10:14:21
-03'00'

Heytor Marcos Silva Pimenta
Diretor Geral do SAAE Formiga
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PLANILHA ORCAMENTARIA

SAAE (Servico Autonomo de Agua e Esgoto) Formiga/MG

Rede Encosta do lago

DATA DA ELABORAGAO:10/12/2025

FONTES: SINAPI Nao desonerado (03/2025), SETOP (08/2023) e pesquisa de mercado (01/25)

QUANTIDADES

Item Fonte Cdédigo Descri¢do Un. Quantidade Valor unitario (RS) Prego total com BDI (RS)

ESCAVACAO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATE 1,5 M (MEDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA
COMPOSICAO
SINAPI 90091 POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, m3 780 6,20 4.836,00
LOCAIS COM BAIXO
N{VEL DE INTERFERENCIA. AF_09/2024

1 SINAPI 89355 TUBO, PVC, SOLDAVEL, DE 20MM, INSTALADO El\4 RAMAL OU SUB-RAMAL DE AGUA - m 267 21,79 5.817,93
FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_06/2022

TUBO, PVC, SOLDAVEL, DE 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIGAO DE AGUA -

2 SINAPI 89403 ~ m 2500 19,17 47.925,00
FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_06/2022
4 SINAPI 101616 COLAR DE TOMADA 32MM X 1/2" PVC Un 71 8,20 582,20
Pesquisa
5 de 96535 Base reservatério 50m?3 Un 1 61.250,00 61.250,00
mercado

120.411,13
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Prefeito de Formiga

Referéncia — Nova Proposta de indenizacido em Processo de REURB -
Nucleo Encosta’ do Lago — Balnedrio de Furnas — Melhoria na Rede de
Distribuicdo de Aqua.

A empresa Rocha Vilela Empreendimentos Imobiliarios Ltda. inscrita
no CNPJ sob o nimero 19.958.222/0001-40, estabelecida nesta cidade a rua
Professora isis Maria Pereira, 230-B, bairro Bela Vista, representada neste
ato pelo seu sécio, o Sr. Thiago Vilela Rocha, empresa que possui processo
de REURB - Regularizacdo Fundiaria Urbana para regularizacdo de
ocupagao no nucleo denominado “Encosta do Lago” vem com base no
decreto municipal 10.444/2024 que altera o decreto municipal 9.851/2023

requerer aprovagao da proposta de indenizagéo abaixo.

‘Ficam alterados os §§ 6° e 7°, do Decreto n° 9.851, de 2023, se
acrescendo os §§ 8° 9° 10 e 11, com a seguinte redagao

... § 8° Na Reurb-E caso o terreno ocupado de maneira irregular seja
publico, a indenizagao sera feita com base no valor de mercado e registrado
através de contrato de compra e venda, comprazo maximo para quitagao

estabelecido abaixo:

- Para ocupantes com renda familiar situada entre cinco e dez
salarios-minimos, a aquisi¢do podera ser realizada a vista ou em
até duzentas e quarenta parcelas mensais e consecutivas,
atualizadas pelo IPCA-E, mediante um sinal de, no minimo 10%
(dez por cento) do valor da avaliagéo.

§ 11. Fica o Municipio de Formiga autorizado a receber, para fins de

indenizacgdo prevista no § 8°, imével particular, a titulo de permuta, desde

que seja analisado o interesse publico, mediante aprovacdo da comissio
de REURB.




Considerando que a area ocupada identificada durante o processo de
REURB do nicleo é de 55.161,11 m? (cinquenta e cinco mil, cento e sessenta e

um metros e onze centimetros quadrados);

Considerando que o valor para o metro quadrado identificado para

indenizacéo para o ntcleo Encosta do Lago do de R$ 40,00 (quarenta Reais)

Considerando que o valor total da indenizagao é de R$ 2.206.444 .40 (dois
milhdes duzentos e seis mil, quatrocentos e quarenta e quatro Reais e quarenta

centavos);

Considerando os relatérios de faturamento da empresa dos ultimos 03
(trés) anos que seguem anexos a esta e mostram uma renda mensal que
comprovam a falta de capacidade financeira da empresa em quitar o valor em

espécie.

A empresa solicita que seja emitido contrato de compra e venda com a
seguinte negociagao:

Para quitar o valor total da indenizagéo a empresa oferece 49 (quarenta e
nove) lotes, que perfazem total de 55.603 m? de sua propriedade no loteamento
Encosta do Lago, totalmente livre de quaisquer énus conforme artigo 3°
paragrafo 8° inciso 1, do Decreto Municipal 10.444 de 2024, seguem em

listagem:

LOTE QUADRA INSCRICAO AREA
01 21 33.021.0007.0000.0000 1.590
02 21 33.021.0965.0000.0000 1.056
03 21 33.021.0943.0000.0000 955
04 21 33.021.0918.0000.0000 954
05 21 33.021.0809.0000.0000 1.760
06 21 33.021.0763.0000.0000 954
07 21 33.021.0739.0000.0000 971
11 21 33.021.0661.0000.0000 1.168
12 21 33.021.0642.0000.0000 1.098
13 21 33.021.0624.0000.0000 1.180
14 21 33.021.0605.0000.0000 1.160
15 21 33.021.0587.0000.0000 1.090
16 21 33.021.0569.0000.0000 1.070
17 21 33.021.0555.0000.0000 1.060
18 21 33.021.0533.0000.0000 1.050
19 21 33.021.0515.0000.0000 1.070
20 21 33.021.0497.0000.0000 1.017




B 21 33.021.0479.0000.0000 1.008
22 21 33.021.0469.0000.0000 1.110
23 21 33.021.0449.0000.0000 1.790
24 21 33.021.0313.0000.0000 980
25 21 33.021.0289.0000.0000 1.050
26 21 33.021.0279.0000.0000 1.060
27 21 33.021.0259.0000.0000 1.080 j
28 21 33.021.0239.0000.0000 1.060
29 21 33.021.0219.0000.0000 1.070
30 21 33.021.0199.0000.0000 1.080
31 21 33.021.0179.0000.0000 1.060
32 21 33.021.0159.0000.0000 1.018
33 21 33.021.0141.0000.0000 1.026
34 21 33.021.0123.0000.0000 1.035
35 21 33.021.0105.0000.0000 1.070
36 21 33.021.0085.0000.0000 1.120
37 21 33.021.0065.0000.0000 1.160
38 21 33.021.0045.0000.0000 1.270
39 21 33.021.0025.0000.0000 1.250
05 22 33.022.0499.0000.0000 1.056
06 22 33.022.0532.0000.0000 1.080
07 22 33.022.0547.0000.0000 1.092
08 22 33.022.0571.0000.0000 1.092
09 22 33.022.0596.0000.0000 1217
10 22 33.022.0621.0000.0000 1219
11 22 33.022.0644.0000.0000 1.138
12 25 33.022.0668.0000.0000 1.200
14 22 33.022.0716.0000.0000 1.236
15 22 33.022.0737.0000.0000 1.092
16 22 33.022.0758.0000.0000 1.102
17 22 33.022.0780.0000.0000 1.166
18 22 33.022.0803.0000.0000 1.270

Considerando o oficio 316/2025 do SAAE datado de 04 de dezembro de
2025, onde informa auséncia de pressdo minima para abastecer com agua os

lotes citados acima, vimos por meio deste incluir mais dois lotes que visam

garantir o recurso para a mudanga do local do reservatério € consequentemente

a construcdo dos ramais de abastecimento, sao eles os lotes abaixo:

LOTE QUADRA INSCRICAO AREA
03 22 33.022.0412.0000.0000 918
04 22 33.022.0475.0000.0000 1.032




Sem mais, solicito o deferimento do pedido e emissao do contrato de

compra para que 0 processo possa ser finalizado.

Formiga, 08 de dezembro de 2025.

o
Rocha&lﬁﬁpreendimentos Imobiliarios Ltda.

CNPJ 19.958.222/0001-40
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Secretaria Municipal de Fazenda
Departamento de Arrecadagiio e Fiscalizagdo Tributéria

ATA N°: 01/2024

Ata da Reuniiio realizada no dia 25 de outubro de 2024,
Na sala de reunides da Secretaria de Fazenda.

Aos vinte e cinco de outubro de dois mil e vinte e quatro, &s nove horas e quinze minutos , na sala
de reunides na Secretaria de Fazenda, reuniram-se Paulo Roberto de Oliveira, corretor de imé6veis
CRECI n°12006/4*° RG/MG, José Rodrigues dos Passos Filho, corretor de im6veis CRECI n°
13953/4* RG/MG, Nielsen Miller de Oliveira, corretor de iméveis CRECI 13755/4* RG/MG,
Norberto Anselmo de Castro — Engenheiro Civil, o presidente da Comisséo de Valores Imobilidrios
Welington Arantes de Oliveira iniciou a reuniio fazendo a leitura da Comunicagdo Interna da
Comissio do REURB para a Comissdo de Avaliagdo do municipio de Formiga, composta de um
servidor publico, trés corretores credenciados e um engenheiro civil, sobre a contestagdo do valor
definido para fins do REURB do loteamento denominado Encosta do Lago da empresa Rocha e
Vilela Empreendimentos imobilidrios Ltda, CNPJ: 19.958.222/0001-40, terreno caracterizado como
sendo APP (Area de Preservagiio Permanente) area ocupada pelo solicitante, terreno com a A4rea
total de 65.712,09.

Ap6s andlise, foram verificados: Zoneamneto Urbano; Caracteristica da regido; Caracteristica do
terreno, dentro do planejamento urbano, localizado as margens do Lago de Furnas, frente para a
Avenida VP-2, na Cota 769, com topografia plana, com infraestrutura composta de agua tratada,
iluminag&o publica, com pavimentagdo asféltica de frente o loteamento, desempenho mercadologico
em aquecimento, com ofertas no local e adjacéncias. Para o valor definido do imével, foi, levado
em consideragdo a razoabilidade e proporcionalidade, através de comparagio de dados de mercado
imobilidrio. Importante ressaltar que a Comisséo de Valores Imobilidrios observou o disposto na Lei
Complememntar de 11 de dezembro de 2002, art. 70, §3°, inciso V que trata sobre os elementos
que deverdo ser considerados na avaliagdo do imével. Com base no exposto, a Comissio nomeada
avalia o metro quadrado do terreno supra descrito em R$40,00,iexaurido o assunto concernente a

reunifo encerramos a mesma, isto posto, esta Ata que depois de lida e aprovada foi assinada pelos
presentes.
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